ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 475 А-РЗ/2015

14 октября  2015 г.                                                                                 г. Краснодар

    Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Литовченко
Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленной <…
> (уведомление в деле), протокол и материалы дела об административном
правонарушении № 475 А-РЗ/2015, возбужденного в отношении <…>по ч. 1.4 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП) по факту нарушения п 4) ст. 42, ч. 3 ст. 30, ст. 28, п. 6) ч. 5 ст. 63, п. 1) ч. 1 ст. 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

                                         УСТАНОВИЛ:

31.03.2015 г. заказчиком - МБУЗ «Тимашевская ЦРБ» на официальном сайте в сети
«Интернет» размещено извещение о проведении электронного аукциона для
закупки №0318300034415000078 на поставку продуктов питания.

Начальная (максимальная) цена контракта – 409853,20 рубля.

П. 4) ст. 42 Закона о контрактной системе установлено, что заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В нарушение указанных требований Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона для закупки № 0318300034415000078 на
поставку продуктов питания Ограничение участия в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии с Федеральным законом
№ 44-ФЗ (согласно пункту 4 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ) не
установлены.

При этом, извещение о проведении указанного электронного аукциона содержит
преимущества участникам, заявки или окончательные предложения которых
содержат предложения о поставке товаров российского, белорусского и (или)
казахстанского происхождения (в соответствии с приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации № 155 от 25.03.2014 г. «Об
условиях допуска товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд». Однако перечень закупаемых товаров, включает в себя
продукты  с кодам ОКПД (15.62.22.113), не предусмотренным указанным приказом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от
15.04.2014 г. № 341 «О предоставлении преимуществ организациям инвалидов при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении предлагаемой
ими цены контракта» виды продукции и услуг – код по ОКПД- 15.32.10.412, входит в
перечень товаров, работ, услуг, при закупке которых предоставляются
преимущества организациям инвалидов.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от
14.07.2014 г. №649 «О порядке предоставления учреждениям и предприятиям
уголовно-исполнительной системы преимуществ в отношении предлагаемой ими
цены контракта» виды продукции – код по ОКПД- 15.62.22.113, 15.33.25.210,
15.82.12.121, № 15.33.25.119 входят в перечень товаров, работ, услуг, при закупке
которых предоставляются преимущества организациям инвалидов.

В нарушение указанных требований указанные преимущества не установлены в
извещении о проведении электронного аукциона для закупки
№0318300034415000078.

10.12.2014 г. заказчиком - МБУЗ «Тимашевская ЦРБ» на официальном сайте в сети
«Интернет» размещено извещение о проведении электронного аукциона для
закупки № 0318300034414000292 на поставку рентгеновской трубки CXB-750D
MCS7078D/4A с теплообменником HE1256(REV.2) и высоковольтным кабелем BSX71-
1161Е для рентгеновского компьютерного томографа Aquilion 16 производства
фирмы «Тошиба Медикал Системз Корпорейшн».

consultantplus://offline/ref=B74F5F8B9DBF28ABEB094E5729EF98A391FE51E4D172BD8B2A77A30AEA9EAD501B5C860281C83D7EJ3V3O
consultantplus://offline/ref=B74F5F8B9DBF28ABEB094E5729EF98A391F053E3D774BD8B2A77A30AEA9EAD501B5C860281C83E7CJ3VCO

Начальная (максимальная) цена контракта – 6286900,00  рубля.

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе установлено, что в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, указываются:
преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со статьями 28 - 30
настоящего Федерального закона.

П.1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе установлено, что при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки-
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 469 от
03.06.2013 г. «Об утверждении положения о лицензировании деятельности по
производству и техническому обслуживанию (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя) медицинской
техники» в перечень выполняемых работ, оказываемых услуг в составе
деятельности по производству и техническому обслуживанию (за исключением
случая, если техническое обслуживание осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)
медицинской техники входит (в части производства медицинской техники):
производство медицинской техники; изготовление по индивидуальным заказам
пациентов медицинской техники, к которой предъявляются специальные
требования по назначению медицинских работников и которая предназначена
исключительно для личного использования конкретным пациентом; (в части
технического обслуживания (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники: монтаж и
наладка медицинской техники; контроль технического состояния медицинской
техники; периодическое и текущее техническое обслуживание медицинской
техники; ремонт медицинской техники.

Таким образом, извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0318300034414000292 на поставку рентгеновской трубки CXB-750D MCS7078D/4A с
теплообменником HE1256(REV.2) и высоковольтным кабелем BSX71-1161Е для
рентгеновского компьютерного томографа Aquilion 16 производства фирмы
«Тошиба Медикал Системз Корпорейшн» должно содержать требование о наличии
у участников закупки лицензии на производство и техническое обслуживание
медицинской техники.

На основании приказа от 03.01.2014 № 96/П <…>назначена <…>и является
ответственной за осуществление полномочий, предусмотренных Законом о
контрактной системе.

          Ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей за размещение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной
организацией в единой информационной системе в сфере закупок или

consultantplus://offline/ref=FF651B82F16346FFF5226DCECDE31306D4E9CB652324E63C152D29097AAD1A9BC3951C50EF1B84A0T5s2O
consultantplus://offline/ref=FF651B82F16346FFF5226DCECDE31306D4E9CB652324E63C152D29097AAD1A9BC3951C50EF1B83A8T5s3O
consultantplus://offline/ref=FF651B82F16346FFF5226DCECDE31306D4E9CB652324E63C152D29097AAD1A9BC3951C50EF1B83ABT5sCO

направление оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка
предоставления конкурсной документации или документации об аукционе,
порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных
предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3
настоящей статьи.

Таким образом, в действиях <…>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП.

          Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Наложить на <…>штраф в размере 15 000  (пятнадцать тысяч) рублей за
административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду <…>. Реквизиты счетов
для перечисления штрафа:

ИНН: <…> КПП: <…>

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК <…> Расчетный счет: <…>

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

consultantplus://offline/ref=588B09F6D468F799C459196E6B49822BBCF50D181B09E43C83828765289C978C67AC93A4110B05AAP
consultantplus://offline/ref=588B09F6D468F799C459196E6B49822BBCF50D181B09E43C83828765289C978C67AC93A4110B05A0P
consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

ОКТМО:  <…>

Очередность платежа: <…>

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)251-66-48), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                    Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 475 А-РЗ/2015